Suministro de energía eléctrica  58128
Ahorro en cambio de tubos fluorescentes 19684

Evaluación económica

Una vez definidos el horizonte de proyección, los costos de la inversión inicial y

los beneficios del proyecto se procederá a realizar la respectiva evaluación económica del
mismo. En el anexo Ñ se muestra la evaluación económica del proyecto. Se ha utilizado
una tasa de interés igual al 11%. Los indicadores se muestran en la tabla 3.3 la cual se
muestra a continuación.

63

 Tabla 3.3 Indicadores resultantes de la evaluación económica del proyecto

Indicadores Valor
VAN neto (miles de S/.) 361.71
TIR 30%
Tiempo de retorno (años) 3.31
Rentabilidad 1.40

Una vez evaluado el proyecto observa que el VAN es positivo, el TIR es mayor a la

tasa de interés y el tiempo de retorno es de aproximadamente 3.31 años, motivo por el cual
se cataloga al proyecto como factible.

3.3.3 Análisis de sensibilidad

A continuación se realizará el estudio de sensibilidad del proyecto. Primero se tiene

que escoger las variables con las que se evaluará la sensibilidad. Las variables que se han
considerado son: la inversión inicial y el ahorro que se tendría por mes. Ambas variables
tendrán las siguientes variaciones: -10%, -5%, 0%, +5% y +10%

En la tabla 3.4 se resumen todos resultados, tanto de VAN como de TIR para todos

los escenarios antes indicados.

 Tabla 3.4 Resultados del análisis de sensibilidad

VAN
Inversión inicial

-10% -5% 0% 5% 10%

Ahorro

-10% 325.54 312.64 299.85 286.85 273.95

-5% 356.52 343.62 336.73 317.83 304.93

0% 327.5 374.61 361.71 348.88 335.92

5% 418.48 405.59 392.69 379.78 366.9

10% 449.47 436.57 423.67 410.78 397.88

TIR
Inversión inicial

-10% -5% 0% 5% 10%

Ahorro

-10% 30.01% 28.39% 26.92% 25.59% 24.37%

-5% 31.71% 30.01% 28.47% 27.07% 25.79%

0% 33.41% 31.62% 30.01% 28.47% 27.20%

5% 35.11% 33.24% 31.54% 30.01% 28.61%

10% 36.80% 34.84% 33.07% 31.47% 30.01%

Analizando la tabla 3.4 se puede ver que el proyecto es poco sensible a los

cambios, además siempre presenta un VAN positivo y un TIR mayor a la tasa de interés.

64

3.3.4 Análisis de sostenibilidad

No es necesario realizar el análisis de sostenibilidad para concluir que el proyecto

es sostenible por sí mismo en el tiempo. Revisando el anexo Ñ se puede ver que el
proyecto una vez terminada la inversión inicial no requiere mayores ingresos de dinero
para su funcionamiento.

3.4 Conclusión de la evaluación económica

Se concluye que el proyecto es rentable económicamente. Se recomienda su